
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 
 

Determina n. 57 del 22/04/2021 

 

 

Oggetto: “Lavori di Messa in Sicurezza Dissesto Idrogeologico  Strada Provinciale Via Cappuccini – 

Strada San Francesco” - Incarico Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Coordinamento Sicurezza 

in fase di Progettazione ed Indagini Geognostiche e Relazione Geologica ; 
 

 
Visto il Decreto n. 5 del 02/12/2019 con il quale il Sindaco nomina la sottoscritta Responsabile 

dell’Area Tecnica, ed il n. 2 del 03/02/2020 a conferma della stessa nomina 

 
 

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno 22 del mese di APRILE 
IL Responsabile del Settore Tecnico 

CUP:E74H20001480001 

CIG: Z11316168A 

Premesso che: 

Con Decreto del Ministero dell’ Interno  del 23/02/2021 pubblicato sulla G.U, ,in attuazione della 

legge 30 dicembre 2018, n.145 con il quale  si assegna al Comune di Nocera Terinese la somma di € 

999.753,94 per i lavori Lavori di Messa in Sicurezza Dissesto Idrogeologico  Strada Provinciale Via 

Cappuccini – Strada San Francesco”  

il Decreto (D.M.) del Ministero dell’Interno , adottato di concerto con di concerto con il Capo del 

Dipartimento della Ragioneria generate dello Stato dei Ministero dell'economia e delle finanze stabilisce 

le modalità di attuazione  nonché le relative tempistiche molto ridotte con termine per l’affidamento 

dell’esecuzione dei lavori ai sensi art. 04 dello stesso,  fissato al il 31/07/2020. 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 15.09.2020  veniva approvato lo studio di fattibilità   

redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale,  ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii    

Visto che con la stessa delibera è stato nominato  Responsabile Unico del Procedimento il Sindaco Ing. 

Antonio Albi; 

Vista con Deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 16.03.2021  si dava atto di indirizzo agli uffici 

comunali e si confermava la  nomina dell’Ing. Antonio Albi quale  R.U.P. ; 

Vista la determina n. 44 del 25/03/2021, con la quale è stato nominato Supporto al R.U.P. l’ing. Fabio 

Pavone; 

Vista la  determinazione n° 43 del 25.03.2021 si approvava la rimodulazione del Q.E. e pertanto il 

nuovo Q.E. è il seguente : 

 

 



QUADRO ECONOMICO  

    

A.  LAVORI A BASE D'ASTA %   

A.1  Lavori a misura e a corpo € 695.000,00 

A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (si considera l' 2,0% dei lavori ) 0,04 € 27.800,00 

A  TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 722.800,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B.1  IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza  nella misura del 10 % 0,10 € 72.280,00 

B.2  Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- Etc.)max 15% imp.lavori :   

B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di progettazione  € 30.500,00 

B2.2 competenze tecniche DD.LL. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuz. € 30.500,00 

B2.3 competenze collaudo  € 5.000,00 

B2.4 Spese rilievi topografici € 15.000,00 

B2.5 Spese  indagini  € 9.000,00 

B2.6 Accantonamento R.U.P. e Supporto al R.U.P. € 20.500,00 

B2.7 Spese pubblicità € 1.000,00 

B2.8 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto servizi € 10.000,00 

B.3  Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA  € 2.640,00 

B.3  Oneri fiscali sulle Spese Generali  IVA 22%  € 15.100,80 

B.4 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 1.980,00 

B.5  Imprevisti  sui lavori  al lordo dell'IVA € 13.465,44 

B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 226.966,24 

TOTALE  PROGETTO ( A+B ) € 949.766,24 

              

Dato atto che: 

- il progetto in esame sarà contemplato nel Programma Triennale 2021-2023 e nell'elenco annuale 2021 

dei lavori pubblici; 

- l'esecuzione dell’intervento di cui sopra non comporta oneri a carico del bilancio comunale, in quanto 

si utilizzeranno le somme del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno, giusto il Decreto del 

23/02/2021, saranno imputate sul Bilancio previsionale anno 2021 e pluriennale 2021/2023, in corso 

di redazione ; 

Dato atto che: 

-   a causa della carenza di personale dell’Ufficio Tecnico e per le ridotte tempistiche di attuazione, 

occorre conferire incarico esterno per l’espletamento del servizio progettazione definitiva ed 

esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed indagini geognostiche e relazione 

geologica ; 

-     il costo del servizio relativo è di € 39.500,00 importo netto non comprensivo di ogni spesa e degli 

oneri riflessi previsti per Legge, secondo il regime fiscale dei professionisti incaricati ; 

-      che la somma trova copertura nel quadro economico alla voce B2.1 e B2.5; 



Considerato che: 

è possibile avvalersi, per il servizio di ingegneria necessario, dei soggetti di cui alle lettere d) del comma 1 

dell’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 in quanto non è stato costituito alcun ufficio consortile di progettazione e 

di direzione dei lavori, né il Comune può avvalersi degli organismi tecnici di altre pubbliche 

amministrazioni; 

Visto l’art. 31 comma 8 del D.lgs n. 50/2016, che consente di conferire direttamente gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del R.U.P, qualora la spesa sia inferiore a 40.000,00 euro, precisando 

che l’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e 

sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di 

dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche; 

Viste le linee guida n. 1 di attuazione del D.lgs n. 50/2016, emanate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, recanti: “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, in base ai quali è consentito ricorrere ad un incarico 

esterno, favorendo l’accesso ai piccoli e medi operatori economici dell’area tecnica; 

Viste le vigenti disposizioni normative e regolamentari inerenti la determina a contrarre, ed in particolare: 

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a), relativa agli affidamenti sotto i 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico/professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: a) il 

fine che con il contratto si indente perseguire b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i servizi di ingegneria di importo inferiore ai 

40.000,00 € possono essere affidati direttamente dal RUP; 

Considerato che occorre procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

Che è stata avviata procedura di trattativa diretta a mezzo M.E.P.A. RDO 1670510  con la Società di 

ingegneria EFESTO ENGINEERING SRL con richiesta di ribasso sull’importo della prestazione € 

39.500,00 con termine ultimo di presentazione dell’offerta il giorno 19/04/2021; 

Preso Atto dell’offerta  del valore di  € 38.315,00 oltre  gli oneri riflessi per legge (cassa ed Iva); 

Che dall’esame del curriculum e servizi svolti  è emerso che la stessa possiede la necessaria competenza, l’ 

esperienza professionale e comprovate capacità per l’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

Dato atto che l’operatore economico,  non ha ricevuto incarichi dall’Amministrazione Comunale e che 

quindi, in ossequio al principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento, è consentito l’affidamento 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 ; 

 



Preso Atto della documentazione prodotta in sede di Offerta RdO 1670510, in particolare 

l’autocertificazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii sul possesso dei requisiti morali di cui 

l’art. 80 del D.gls 50/2016 e ss.mm.ii; 

Preso Atto della verifica regolarità contributiva D.U.R.C.; 

Considerato che si rende necessario ed indispensabile la formulazione dell'affidamento dell’incarico per 

progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed indagini 

geognostiche e relazione geologica; 

Considerato che il disciplinare è esaustivo degli obblighi ed oneri a carico del contraente per l’incarico da 

affidare e che alla spesa si potrà fare fronte con le risorse finanziarie preventivate nelle somme a 

disposizione dell’Amministrazione, previste nel quadro economico generale dell’opera; 

Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 recante il Nuovo Codice dei Contratti; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, recante il Regolamento del Codice dei Contratti Pubblici per quanto 

agli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 

decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi; 

Vista la Circolare Ministero LL.PP. n. 4488/UL del 07/10/1996; Visto il 

vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

Attesa la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 

267/2000 

DETERMINA 

Per le motivazioni ampiamente espresse in narrativa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. Di nominare la Società di Ingegneria  EFESTO ENGINEERING SRL sede legale Lamezia Terme 

Via Coschi 49/F  nella persona dell’Amministratore Unico e Legale Rappresentante Ing. Arcieri 

Dario , (P. Iva 03774060796), per l’espletamento dei servizi relativi alla Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione dei lavori ed indagini geognostiche e 

relazione geologica per i lavori di “Lavori di Messa in Sicurezza Dissesto Idrogeologico  Strada 

Provinciale Via Cappuccini – Strada San Francesco” per l’onorario massimo di € 38.315,00, esclusi 

oneri riflessi per legge (cassa ed Iva); 

2. Di approvare il disciplinare di incarico allegato; 

3. Di dare atto che alle somme di cui sopra si farà fronte con il finanziamento concesso dal Ministero 

dell’Interno, giusto Decreto Ministeriale del 23/02/2021 pubblicato sulla G.U, in attuazione della 

Legge n. 145 del 30/12/2018, imputato sul bilancio previsionale anno 2021 e pluriennale 

2021/2023, in corso di formazione; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, che lo renderà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del decreto legislativo 267 del 18/08/2000, ed in copia al Sindaco ed al 

Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza. 
 

  Il Supporto al R.U.P                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica  
  Ing. Fabio Pavone                                                                      Ing. Antonio Albi 

          
 

 



 

 

Visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  
           Ing. Antonio Albi 



 

 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 267 

Addì 22/04/2021 
 

Responsabile dell’Area Finanzia 

Francesco Cardamone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n .............. , e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ..………….……... al ……………….………….. 

Note dell’Ufficio di Ragioneria 
 

Capitolo 

Stanz. Comp./Res. …. €    

Imp. Assunti ............... €    

Disponibilità ............... €  

Impegno Attuale …… €    

Succ. disponibilità …. €      

 

Il Contabile 

 
 

“Il Responsabile del Procedimento esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione in esame”. 

Lì …………………. 

 

Il Responsabile del Procedimento 


